

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajskiego 309 ul. Dunajskiego 309 Telefon Redakcji 308 Telefon Administracji 310 Adres dla telegramów: NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Wydawanie w Krakowie 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wykładał oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konta PKO Kraków 400.670.

**PRZYMUSOWA SPRZEDAŻ Z POWODU KONCZĄCEGO SIĘ SEZONU 50% taniej**

Pianzeczki w rozmaitych gatunkach	od zł. 36
Kostiumy	od zł. 45
Suknia crepe de chine z surowa jedwabna elastyczna	od zł. 13
Bluzki, kaszki	po zł. 8
Spodnie pilsnowe, zaklata trykotowa jedwabna	po zł. 22

**Dom mody AU BONHEUR DES DAMES**  
Parier. Wilhelm Vogler, Kraków, Florjańska 10. Tel. 3467. I. piętro

POSEL ANTONI PACZEK

## Podkopywanie parlamentaryzmu

Ataki na ustroj demokratyczny - parlamentaryzm wzrosły się w ostatnich czasach niesłychanie. Jedni podkopują demokrację świadomie, inni z głupoty, a jeszcze inni dla zabawy.

Nie ulega wątpliwości, że ustroj demokratyczny - parlamentaryzm ma swoje wady, jest on jednak znacznie lepszy od innych, znanych nam ustrojów politycznych państw.

Wady młodego parlamentaryzmu polskiego są bardzo wyraziste, ale nie jest to wina samego ustroju, lecz braków w wychowaniu społeczeństwa polskiego w sprawach publicznych. Półtora wiekowa niewola nie pozostala bez następstw.

Stanowisko świadomych wrogów demokracji parlamentarnej, zmierzających do zastąpienia obecnego ustroju - innymi, jest zrozumiałe i logiczne. Zwłaszcza oni ustroj obecny, bo jest dla nich niezwydny. Zamiast obecnego ustroju, pragną widzieć inny monarchie Konstytucyjną, dyktaturę bolszewicką, czy faszystowską, absolutyzm czy coś podobnego.

Arystokracja, czepiająca się do niedawna klamek dworów petersburskiego, berlińskiego i wiedeńskiego, obszarnicy, bankierzy, część burżuazji itp. - oto sfery, którym dzisiejsza Polska demokracja się nie podobna.

Interesy materialne grup wymienionych polają je na drodze walki z demokracją. Ale grupy te są nieliczne.

Liczeńsza warstwa stanowią ci, którzy podkopują demokrację - powiedzmy - z naiwności.

Trzonem tej grupy jest i zw. inteligencja zawodowa. Podcina ona drzewo, na którym siedzi. Zawzięte ambicje i nadzieje odgrywa tu główną rolę. Poza tem niezwykła płytkość w ujmowaniu i ocenie zjawisk społecznych.

Zwalczając demokrację, nie przeciwstawiają jej nic pozytywnego. Nie mają odwagi przynajmniej ani do monarchizmu, ani do faszyzmu, bolszewizmu czy pogrzebanego w ostatnich latach absolutyzmu. Puska!

Wreszcie pozostali zwalczają demokrację, bo to jest w modzie. Ci hawia się.

Walczyć z demokracją zapomocą argumentów rzeczowych jest trudno. Jeżeli ktoś uczciwie i szczerze krytykuje i rozważa braki obecnego ustroju Polski, to zawsze dojdzie do przekonania, że dużo należy poprawić i ulepszyć, ale nigdy nie stanie na stanowisku zniszczenia ustroju demokratycznego - parlamentarnego. Rozważając wady i zalety wszystkich znanych nam ustrojów państwowych, każdy rozumny człowiek dojdzie do wniosku, że obecny ustroj polityczny Polski jest lepszy od innych, zalecanych z tej czy owej strony.

Ponieważ brak argumentów rzeczowych dla podważenia i zniszczenia demokracji, więc wprowadza się w grę najbardziej niegodziwe i nieczyste środki walki. Rzekomo wielkie koszty utrzymania parlamentaryzmu - oto najbardziej ulubiony „argument”. Różne indywiduala z pod ciemnej gwiazdy posiadają się nim przy każdej sposobności.

do tego, że dziennikarz, który obślugał już w życiu bez skrupułów prasę wszelkich kierunków, a który nie na żadnym zasad politycznych - praw nauki wszystkim stroniomców, był wszystkich postoiw, a zwłaszcza napadł na postoiw za to, że „ktoś” dietę. Wprawdzie taki brukowy dziennikarz otrzymał pensję kilkakrotnie wyższą od dyet poselskich. Ale szczerze przeciwko parlamentaryzmowi, zapewniając, że „zabawa w parlamentaryzm jest zbyt kosztowna”.

Przypatrzmy się tym kosztom.

## Odsłonięcie posagu marszałka Józefa Piłsudskiego

Warszawa, 28 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj o godz. 1 w wypełnionej sali kina „Spien diel” odbyło się odsłonięcie posagu marszałka Piłsudskiego, mającego stanąć w przyszłym Domu Ludowym PPS, a wyrzeźbione przez znaną artystkę Olę Niewską.

Uroczyste zgromadzenie zagrał tow. radny Szpo tański, powołując na przewodniczącego posła tow. Morawcewiczo.

Tow. Morawcewicz rozpoczął przemówienie swe od słów: „Zebrałiśmy się, by odsłonić posag największego człowieka w Polsce, Józefa Piłsudskiego”. W tym momencie spadła zasłona, kryjąca piękną brązową postać Marszałka, przybrany gitańdą z listi deborowych, Orkiestra Gazowni zagrała „Pierwszą Brygadę”. Wzniesiono żywiłowy okrzyk na cześć Piłsudskiego.

Tow. Morawcewicz wia puik. Maczecz, który przybył, jako reprezentant Marszałka, i kontynuując swa mowę, podnosząc wielkie zasługi Marszałka dla Polski.

Charakterystyczny dla postaci Marszałka jest fakt nie spotykany w historii: człowiek, któremu w ciągu 6 lat dwukrotnie los dawał władzę nad narodem - dwukrotnie władza narodowi oddawał.

Drugi mówca, tow. Dowinarowicz, zanalizował kolejno całą działalność Piłsudskiego. Podkreślił zwłaszcza dwa charakterystyczne cechy jego po-

Wydatki na Sejm i Senat wynoszą okrago 3 milionów 100 tysięcy rocznie, stanowią więc one 1/10 część wydatków państwowych. Cóżbyśmy powiedzieli o człowieku, który, mając 225 złotych miesięcznych wydatków, robiliby wiele gwałtu nad kwestią, jak zaoferować jednego zlotego? Nawzajembyśmy go wariatem lub bliagrem?

Na utrzymanie Sejmu i Senatu, a więc na dyety posłów i senatorów, na pensje dla kilkudziesięciu urzędników i drugie tyle woźnych i gońców oraz na druki, wydatki kancelaryjne, utrzymanie gniazd etc. etc. wydatki okrago 25 tysięcy na głowę ludności.

Nie potrzebuje udowadniać, że rządy kamaryli dworskich i klik dyktatorskich są znacznie kosztowniejsze, a poziom brak jawności w życiu publicznem sprzyja oszustom i złodziejom w okradaniu obywateli państwa.

Rozumie to każdy człowiek oświecony. Nie chce zaś zrozumieć tego bliagier dziennikarski, przybiegający pozay kaznodziej, a w sadach swoich pełen kabbotyńskiej „wyższości”. Chodzi taki pan po kuluarach sejmowych, uśmiecha się mile do posłów, ścisiska im dłonie, prosi o informację, a potem tych samych ludzi szkaluje i obraża biotem.

Takich szmatowców, kłaczów w sukurs świado-mym wrogom demokracji, jest wielu. Przeklepiem parlamentaryzmowi rozpełza się wielka akcja i dlatego demokracja musi bezwzględnie wystąpić przeciwko wszystkim tym, którzy świadomie, z głupoty czy dla zabawy podcinają nitody parlamentaryzm polski.

stać; odwagę, z którą przeciwstawił się zawsze wszystkim, co wąpił, jak i tym, co rzucił weń kamieniami drwin, jak geniusz i siłę postawionien. Mówca mówi o Piłsudskim, jako o twórcy bojęk PPS, tego zaczątku wojska polskiego, o pracy jego w szeregach proletariatu, o pracy wśród Strzelca, o Legionach, wreszcie o wypadkach majowych.

Posel tow. Jaworowski, jako przewodniczący Stow. Domu Ludowego, dziełował i twórczyni pięknego koncertu. Oldze Niewskiej, posłowi tow. Morawcewiczemu, oraz wszystkim artystom, biorącym udział w części koncertowej. Mówiąc o Marszałku, tow. Jaworowski podkreśla wpływ, jaki wywarł on na socjalizm polski, zwłaszcza w kierunku wyzbycia się sugestji moskalfolifkiej. Marszałek Piłsudski był tym, który w narodzie budził wiarę we własne siły, więc stojąc u stóp jego posagu, wypisujemy w sercach i na sztandarach naszych to, cośmy w spadku po nim otrzymali: wiarę w zwycięstwo socjalizmu.

W części koncertowej wystąpił: p. Balcerkiewiczo, która wypowiedziała wiersz własny na odsłonięcie posagu i wiersz p. Gaszowickiej „O wodu”, pp. Dygas i Leska, którzy świetnie wykonał duet, p. Mokrzycka, p. Wraga, p. Jarosławna-Skocieczna i p. Tokarski, chórz gazonni „Znicz” i orkiestra gazonni.

## Delegacja PPS u premiera w sprawach oświatowych

Warszawa, 28 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). W sobotę z ramienia ZPPS przyjeźdźcał na godzinnej konferencji przez p. premiera Bartla tow. senator Dr. S. Kopecki i poseł Z. Piotrowski, którzy przedstawili postulaty klubu w sprawie polityki oświatowo-szkolnej. Towarzysze wazywali, że duch b. ministra oświaty Stanisława Grabskiego ponoszą się w całym szkolnictwie, ciemno sprzyja stan niezawisłości na stanowisku kierowniczem w min. WR i OP. Delegacja PPS podkreślała konieczność jaknajszybzego mianowania ministra oświaty, któryby zrozumiiał ducha

szkoly nowoczesnej, a zarzem był dobrym i szerszym organizatorem.

Premjer Bartel, godząc się na wysunięte postulaty, zapewnił, że w najbliższych dniach nastąpi nominacja ministra oświaty. Dotychczasowy kierownik ministerstwa p. Mikulowicz-Pomorski ustepuje na wyrazne swoje życzenie. Zwłoka w mianowaniu ministra oświaty wynika z tego, że premier przypisuje wielkie znaczenie min. oświaty i chce wyszukać na to stanowisko odpowiedniego człowieka.



# Międzynarodowy kongres emigracyjny

w Londynie

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Londyn, 24 czerwca.

W dniu 22 czerwca rozpoczął obrady w Londynie — odroczony już raz z powodu strajku generalnego w Anglii — kongres międzynarodowy w sprawach emigracji, zwolany przez międzynarodową zawodową i polityczną, Biuro delegatów, przybyłych na obrady świadczymy o zrozumieniu doniosłości obrad przez międzynarodową klasę robotniczą.

Reprezentowanych jest 23 krajów, w tem 6 krajów poza Europą; a więc zarówno kraje, z których płynie strumień emigracyjny, jak i te, do których jest on kierowany. Ta okoliczność podkreśla jest w przemówieniach powitalnych; jako specjalnie ważną, umożliwia ona bowiem rozważenie obu stron zagadnienia emigracji.

Wśród 143 delegatów organizacji robotniczych politycznych i zawodowych (nie licząc gości licznych przedstawicieli prasy), zwraca uwagę demagogów przedstawicieli Indii, Lale Lajpat Rai.

Przewodniczący na kongresie tow. Mertens, wiceprzewodniczący Międzynarodówki zawodowej, w zastępstwie niemieckiego tow. J. H. Thomasa. — W przewodnim zadaniu tow. Adler, sekretarza generalnego międzynarodowej socjalistycznej tow. Brown, sekretarza międzynarodowej zawodowej; tow. Jonhauz, oraz inni przedstawiciele obu międzynarodówek. Na lewo od przewodniczącego stoł postawił krzesło: to miejsce Oudegeesta, który wraz z Fimnemen, nie został dopuszczony na terytorium Anglii, gdyż rząd angielski uznał, że... abaj sa niebezpieczni ze względu na ich stanowisko wobec strajku górników angielskich.

Przedwzięcie pierwszego dnia kongresu wypełniała przemówienia powitalne: Mertens, Brown, Pugha (przewodniczący angielskiej Rady Generalnej Trade Unions), Robinsona (wiceprzewodniczący angielskiej partji pracy) oraz Talpa, przemawiającego imieniem Międzynarodowego Biura Pracy, w zastępstwie Alberta Thomas, który nie mógł przybyć do Londynu z powodu konferencji genezyjskiej. Wszyscy mówcy podkreślają niesłychaną doniosłość problemu, nad którym obradowano w tym kongresie.

Sekretarz międzynarodówki zawodowej, tow. Brown, omawiając przedłożone delegatom drukowane sprawozdania, dotyczące emigracji, charakteryzuje je głównie w obecnym czasie strasznie emigracyjną, na które należy zwracać uwagę, badając problem emigracyjny, mianowicie: emigracje z krajów europejskich; niestanną — choć pozornie niewidoczną — emigrację mas robotników chiń-

skich do Mandżurji, Mongolji, Syberji i — wreszcie — emigrację czarnych robotników afrykańskich do wielkich ośrodków kopalnianych i rolniczych w Afryce.

Trafnie określa tow. Brown znaczenie emigracji w historii świata: „Cicha wdędną ludność do innych części ziemskiego globu — wyraża się mowa — wytworzyła w ciągu stuleci zmiany, mające nieporównanie większe znaczenie dla dziejów ludności, niż zabory polityczne, o których tak wiele mówi historia”.

Popołudnie pierwszego dnia obrad i pół dnia następnego, wypełniały referaty, a mianowicie: L. Jonhauz, wiceprezident Międzynarodówki zawodowej i sekretarz francuskiej centrali związków zawodowych — mówi o „ogółowatym emigracji”; C. T. Cramp, członek oczekujący Międzynarodówki socjalistycznej — o ograniczeniach emigracji; A. Knoll, członek oczekujący niemieckiej centrali związków zawodowych — o opiece nad emigrantem; I. W. Brown, sekretarz Międzynarodówki zawodowej, o czynnikach ekonomicznych w emigracji — i wreszcie C. Mertens, wiceprzewodniczący Międzynarodówki zawodowej i sekretarz belgijskiej centrali zawodowej, o taktyce robotniczej w sprawie emigracji. Niestety, z braku miejsca — nie mogę streszczać szczegółów poszczególnych referatów; obracali się one wszystkie naokoło zasadniczej kwestji, zawartej w rezolucji kongresu, a mianowicie: naokoło projektu utworzenia Międzynarodowego Biura Emigracyjnego dla regulowania emigracji, oraz krajowych urzędów emigracyjnych w poszczególnych krajach.

Na szczególną uwagę zasługują przemówienie tow. Knolla, gdyż omawia on szczegółowo zasady tego projektu; według niego, Międzynarodowe Biuro Emigracyjne miało być utworzone przez Międzynarodowy Biuro Pracy, z tem, abaj Związek z zawodowe miały wydatny wpływ na działalność Biura. Krajowe Urzędy Emigracyjne mają być tworzone wspólnie przez rząd i centralę zawodową samego kraju. Mówiąc o trudnościach, związanych ze sprawą regulowania emigracji, tow. Jonhauz wyraża absolutny niepokój na konsekwencje ekonomicznego spełnienia oczekiwanych przybywających emigrantów z miejscowymi organizacjami zawodowymi. Wszelkie tworzenie odrębnych organizacji zawodowych przez obcych robotników, byłoby niebezpiecznym precedensem do powstawania w danym kraju nowych grup mniejszości narodowych.

Mówca zastrzega się kategorycznie, że mówiąc o jednolici organizacyjnej — nie ma absolutnie na

myśli ograniczenia swobody indywidualnej, krepowania postępiła narodowego przybływających emigrantów, choćby ma jedynie o to, abaj imigranci wstępowali do miejscowych organizacji zawodowych. Nie wystarczy dobre konwencje emigracyjne, Związki zawodowe muszą na to, abaj konwencje te były wykonywane, a do tego potrzebna jest silna, jednolita organizacja zawodowa.

Tow. Cramp w referacie swoim uzasadnia obszernie te części rezolucji, która powiada, że tylko ekonomiczne warunki danego kraju (postrzegane tylko wyjątkowo jako okoliczności) mogą spowodować ograniczenia w dopuszczaniu imigracji; decyzy zaś w tych sprawach powinna mieć międzynarodowa klasa robotnicza, jedynie zdolna do sprawiedliwej oceny, czy ograniczenie w każdym takim wypadku jest usprawiedliwione. Tow. Knoll, omawiając sprawę opieki nad emigrantem i przedkładając poprawki niemieckie do rezolucji kongresowej, wypowiada — między innymi — poglądy, iż obecne kryzysy ekonomiczne w szeregu krajów, których rezultatem właśnie jest straszny problem emigracji — są wynikiem traktatu wersalskiego, którego decyzy zburzyła jednolite teryny ekonomiczne w Europie. Referaty tow. Browna i Mertensa zawierają obszernie uzasadnienia dalszych punktów rezolucji kongresowej.

O dyskusji i rezolucjach — w następnej korespondencji.

## Walka o odszkodowanie dla b. panujących w Niemczech

Berlin, 28 czerwca (AW). — Komisja prawnicza Reichstagu ukończyła obrady nad projektem rządowym ustawy o odszkodowaniach dla członków b. domów panujących. Projekt przyjęto 11 głosami przeciwko 3 przy wstrzymaniu na szeregu głosowań niemiecko-narodowych i social-demokratów. We wtorek rozpoczyna się obrady nad projektem na imię Reichstagu. Czy projekt rządowy zdoła uzyskać większość na plenum, jest problematyczne, ponieważ socjaliści stoją nadal zdecydowanie na opornym stanowisku i domagają się, by ustawa miała działanie wsteczne, czyliaby uwzględniała także dotychczas umowy między księżatami a poszczególnymi krajami Rzeszy. Na danię to nie chcą się zgodzić centrum i niemiecka partja ludowa, wobec czego należy się spodziewać burzliwych obrad na plenum.

## Czas odnowić przedpłatę na I lipiec

### CZESLA WROCKI

## Historja o św. Pawle Apostole i o francuskim djable

(Podług ludowej legendy albańskiej)

Gdy dobry Bóg stworzył pierwszych ludzi, miał do rozdania pomiędzy wszystkich, począwszy od ojca Adama, i przez wszystkie pokolenia — aż do ostatniego człowieka, tylko trzyzista gramów lub drachm rozumu. W więcej nie miał do rozdania abaj okrzyszył. W jakiej więc sposobie można było tak małą ilość rozumu wydać tyle głów, ile ich biega po ziemi? Zaiste, sprawa była arcytrudna! Wszakże wydarza się taki lód, że kilęrogo nie starczyłoby i kilku tyngów. Jeśli tedy owe trzyzista drachm miały wystarczyć dla podziału między wszystkich ludzi, to na każdą głowę przypadła taka odrobina, że nie wypełniała nawet łyżki poręczanego ziarna. I stad to zapewne pochodzi, że ludzie, jakby tam nie byli starzy, mają wazną cięzką podłode do piątych brzozeq albo odczyszczonej z miąższu arbużów. I niestrudno też to sprawdzić, że każdemu z ludzi, ile nas jest na świecie, brakuje w głowie, w urządzeniu mózgu, przynajmniej po jednej kłepce. To znaczy, że wszystkim nam niedostaje rozumu i każdy z nas zdradza mniejszą lub większą porcję głupstwa. Ale to już jest sprawa i troska osobista każdego z nas.

Tymczasem jednak rzekł się z wieku na wiek i z roku na rok — coraz potęższymi w miarę abaj przybrywał na świecie głowę, porcie rozumu w poszczególnych głowach były coraz to mniejsze. Lecz Bóg Wszchemnowy, który postawił z góry na świat i widzi ludzkie losy, spodładował dzieciom Adama, tak małym zapasem rozumu obdarzonym, pomóc w ich duchowym ubóstwie. Rzekł więc Bóg pewnego razu do św. Pawła Apostoła: „Gdy obnerwać z wysokości mego okna bieg

spraw na ziemi, zdziwnim mi się nieraz wydaje, że tym ludziom nie przyszło jeszcze dotąd do głowy, że wszyscy oni są wszakże sobie braćmi i że rozbiłanie sobie wzajem czuśkie nie jest wcale i piękna abaj konieczna czynza. Trzypięć lat temu przyszyła tego myśl i tem, że rozdzieleni między nich zbyt małą ilości rozumu. Natąd przeto Pawle rozumem tyle worków, ile zdolasz zabrać z sobą, udaj się z nim na ziemię i sprzedawaj ko każdemu z ludzi, kto go tylko kupić sobie zechce. Lecz pamiętaj o tem, co ci powiem: musisz go sprzedawać po tak wysokiej cenie, jakiej żąda człowiek za swój najdroższy skarb, jaki posiada. Doć przeto rozum droższy niż złoto lub srebrno.”

Święty Paweł Apostoł nie zwlekając długo nadawał kilka złotych worków rozumem, spuścił się na ziemię i złożywszy swój cenny towar na mocny statku puścił się w podróż po świecie. Jędził z miejsca na miejsce, z kraju do kraju i od narodu do narodu, zalecając ludziom swój towar, rozum i zdolność myślenia i sprzedając, ile sprzedać się udało.

Pomyślał też mądry Święty w swej drodze między innymi o Francji. — Przychodził tedy z Anglii przez morze do Gdąńska. I zaledwie statek, na którym Święty przybył do portu, spuścił kołowalę, aż tu portowy holownik wlecz do brzegu nadawałaną po brzeg towarom spora barkę z Francji. Czego tam nie było! I szklane różnobarwne paciorki i jedwabne pofoczoży damskie, perfumy i skrzynie szampańskie i konjaku, a pod pokładem stare armaty i karabiny. Komenderował na barkę francuski Djabek, jako agent, który w Polsce już od dawna doskonale robił interesy...

Natychmiast rozszła się po całej Polsce wieść, że do Gdąńska przybrył z towarem dla Polski dwe barki: jedna z szampańcem, perfumami i armatami, z rozumem drugą. Zwolano natychmiast na specjalne posiedzenie Sejm w Warszawie. Rząd przedłożył Sejmowi wniosek, że dla Polski niezbędny jest szampań, perfumy i armaty, na ro-

zum zaś, jako na towar obcy, drogi i z państwa nie związany przymierzem z Polską pochodzący, należy nalezy tak wysokie coto, abazy dowód tego zbytkownego towaru do Polski raz na zawsze nie dopuszczamy. Na danię to nie chcą się zgodzić centrum i niemiecka partja ludowa, wobec czego należy się spodziewać burzliwych obrad na plenum.

zsum zaś, jako na towar obcy, drogi i z państwa nie związany przymierzem z Polską pochodzący, należy nalezy tak wysokie coto, abazy dowód tego zbytkownego towaru do Polski raz na zawsze nie dopuszczamy. Na danię to nie chcą się zgodzić centrum i niemiecka partja ludowa, wobec czego należy się spodziewać burzliwych obrad na plenum.

Następnie zwoził Djabek z triumfem swój towar do Polski. Jakże tu nie wiazy? Stary waz oddał nam wszystko, co przwiżył, na kredyty berterminowy, byle mu zaplaceno 50% z gory za rok! Jak tu nie brać? Czyżby zysk —

— czyż może się zreszta tak wysoko ucywilizowany naród, jak polski, obejść bez perfum, armaty i szampań?

Rozum? Niech go sobie skupiupa Niemcy i magazynują! Możemy im sprzedać dowolną ilość tego towaru za cene konkurencyjną i na ratsy!

Sw. Paweł źle się wybrał, woda swego drocy towar do Polski! Możliwy przecie wazad mądrego Świętego, by nas znal nieco lico.

# Doroczne posiedzenie Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa

Wydział Wielkiej Kasy Oszczędności miasta Krakowa odbył w dniu 23 czerwca b. r. swoje doroczne posiedzenie pod przewodnictwem Wiceprezydenta miasta, Inz. Józefa Szwedego, przed przystąpieniem do porządku dziennego poświęcił przewodniczący żałośnie wspomnianemu Józefowi Białkowi, członkowi Wydziału Wielkiego, zmarłemu dnia 24 lutego b. r.

Następnie I. dyrektor Kasy Oszczędności Dr. Tadeusz Federowicz przedłożył zamknięcie rachunków i bilans Kasy za rok 1925, z którego odczytać się, że stan wkładów wzrósł z kwoty zł. 370,617.77 w dniu 1 stycznia 1925 do kwoty zł. 4,664,558.98 w dniu 31 grudnia 1925, czyli wzrósł o kwotę zł. 4,313,941.21, w czym mieści się wzrost wartości wkładów skutkiem waloryzacji zł. 288,194.88. Reeskont weksli wzrósł z kwoty zł. 135.070 w dniu 1 stycznia 1925 do kwoty zł. 170.170 w dniu 31 grudnia 1925, czyli wzrósł o kwotę zł. 35.100. Portfel wekslowy wzrósł z kwoty zł. 397,103.40 w dniu 1 stycznia 1925 do kwoty zł. 2,140,617 w dniu 31 grudnia 1925, czyli wzrósł o kwotę 1,743,513.60. Papiery wartościowe wzrosły o zwykłe wartości wynikające z waloryzacji t. j. o kw. 148,580.78. Lokaje w bankach i P. K. O. wzrosły w r. 1925 o kwotę zł. 260,767.65 i wynosiły w dniu 31 grudnia 1925 zł. 267,055.93. Znaczący wpływ na mały, że w bilansie Kasy zajmuje pozycje dolarowe tak po stronie bilansu jak i czynnej bilansu bardzo poczesne mieknie. Pozycje te obejmujące wkłady dolarowe i rachunki bieżące w dolarach względnie weksle i inne czynne lokaty dolarowe, zerobalone po obu stronach bilansu po zł. 7 za dolara.

Zakład zastawniczy wykazuje również dalszy rozwój, albowiem pożyczki na zastawy wzrosły z kwoty bilansu w r. 1924 zł. 105,157.93 do kwoty w dniu 31 grudnia 1925 zł. 349,291.93, wzrosły zatem o kwotę zł. 244,134.

Główny majątek zastawczy pod zarządem Kasy Oszczędności wynosił dnia 1 stycznia 1925 zł. 3,200,007.84, a gdy w dniu 31 grudnia 1925 wynosił zł. 5,880,882.30, przeto zwiększył się o kwotę zł. 2,612,074.64.

Następnie sprawozdawca zaznacza, że Kasa Oszczędności po szczęśliwym przetrawianiu najcięższej kryzys w okresie r. 1924 weszła na normalne tory rozwoju w roku sprawozdawczym 1925, jak to wykazuje powyżej przytoczone cyfry najważniejszych działów Kasy i czerpiąc z nich jasną radę kursu złotowego w miesiącach sierpnia i listopada roku ubiegłego, rok ten zaliczyć można do nader pomyślnych. Ofiarą tego nagłego spadku kursu zostały padły cały szereg banków i instytucji finansowych. Zachwiane w swych podziałach ratowały się one z pomocą kapitałów dostarczonych przez rząd. Kasa Oszczędności i pracownicy nie miała potrzeby uciekać się do jakiejkolwiek pomocy z zewnątrz i wyłącznie własnymi środkami przetrwała przewrót, który się odbył w dniu wkładów w miesiącu listopadzie 1925, został w krótkim czasie w zupełności wytrącony, co jest najlepszym dowodem wielkiego zaufania, jakim 60-letnia instytucja cieszy się w najszerszych warstwach naszego społeczeństwa.

Rozporządzając znacznymi środkami kapitału o-brotowego, udziela Kasa Oszczędności bardzo znacznych kredytów na cele handlu, przemysłu, rolnictwa i foliwnictwa, zwłaszcza zaś na remont zniszczonych domów i ław w czasach przełomu finansowego, o którym w tej chwili mowa, przychodząca z pomocą kredytowa szerokim warstwom obywateli, ratując od ruiny nieliczne warstwy pracy. Kredyty udziela Kasa w danych warunkach jak najdogodniejszych, zadawalając się pobieraniem umiarkowanych procentów, jako instytucja nie obciążona na zysk. Sprawozdawca wyraża nadzieję, że po obniżeniu stopy procentowej przez Bank Polski, co pociągnąć musi za sobą obniżenie procentów od wkładów, nastąpi będzie moza dalsza redukcja procentu od udzielanych kredytów.

Wynikiem pomyślnego rozwoju Kasy było również uregulowanie planu przedsięwzięć według norm państwowych, znaczne podwyższenie poborów emerytalnych, oraz inwestycje uczynione w celu zabezpieczenia majątku Kasy i Zakładu zastawniczego. W roku sprawozdawczym uzyskała Kasa od Główny miasta Krakowa nieograniczoną gwarancję wszelkie wkłady lokowane w Kasie i w Zakładzie miasta Krakowa i za ich opreco-

Z niemalym wysiłkiem pracy dokonaną została waloryzacja wkładów i zobowiązań przedwojennych, której podlegała 34,086 książeczek wkładowych. Rezultat tej obsługi jest nader pomyślny, gdyż Kasa Oszczędności miasta Krakowa wypłaciła bezdnie w roku 1927 posiadaczom książeczek kwotę w stosunku 15% od pełnej waloryzacji, obliczonej według zasad ustawy. Rezultatem takim nie pozostacza się dotąd żadną z istniejących pokrewnych instytucji finansowych.

Pragnąc dać obraz rozwoju Kasy w chwili obecnej, przedstawia sprawozdawca szybki wzrost poszczególnych działów Kasy w czasie od zakończenia okresu sprawozdawczego do dnia dzisiejszego, i tak:

Wkłady wzrosły w dniu w dniu		
1 stycznia 1926	zł.	4,684,558
do kwoty w dniu 20 bm.	zł.	5,979,732
czyli o kwotę	zł.	1,295,174
Portfel wekslowy wzrósł z kwoty w dniu 1 stycznia 1926	zł.	2,140,617
do kwoty w dniu 20 bm.	zł.	3,467,240
czyli o kwotę	zł.	1,326,587
Reeskont weksli wzrósł z kwoty w dniu 1 stycznia 1926	zł.	170,170
do kwoty w dniu 20 bm.	zł.	315,178
czyli o kwotę	zł.	145,008
Pozycje na zastawy w Zakładzie zastawniczym wzrosły z kwoty w dniu 1 stycznia 1926	zł.	349,291
do kwoty w dniu 20 bm.	zł.	489,106
czyli o kwotę	zł.	139,815

Z tych kilku przytoczonych cyfr wyraża sprawozdawca intencje Dyrektora przywołane, że jeżeli stosunki polityczne i sytuacja finansowa kraju będą sprzyjały, że rok bieżący 1926 będzie w rezultatach jeszcze pomyślniejszy, jak obecny okres sprawozdawczy.

Z kolei przewodniczący Wydziału Nadzorczego p. Władysław Turski przedkłada sprawozdanie imieniem tegoż Wydziału i Komitetu rewizyjnego, stwierdzające szybki wzrost wkładów zarówno w walucie złotej jak i dolarowej w II półroczu 1925, zdaniem pomyślnie zażegnaniem przesilenia finansowego w II półroczu tegoż roku, tak, iż można powiedzieć, że Kasa jedynie chwilowo postrzymana została w swoim rozwoju. Podnosi niemiłe usługi Dyrektora i urzędników Kasy w do konaniu waloryzacji funduszów wkładowych i pomyślny rezultat teże. Sprawozdawca przedstawia czynności Komitetu rewizyjnego, dokonane na 5 posiedzeniach tegoż, — na których przeprowadzono szereg spraw głównych, — zbadano portfel wekslowy złotowy i dolarowy, dział zwrócił i wkłady, papiery wartościowe oraz dokonano rewizji Zakładu zastawniczego. Sprawozdawca podnosi uśmieleń i bardzo ostrożnie udzielenie kredytów i stwierdza, że Komitet rewizyjny we wszystkich działach Kasy znalazł wzorowo ład i porządek, nadał dokładne i wzorowe prowadzenie ksiąg rachunkowych i czynności manipulacyjnych. W końcu przedstawia sprawozdawca wnioski na rozład czystego zysku, wynoszącego kwotę zł. 76,795.26.

Na wniosek przedstawiony przez przewodniczącego Wydziału Nadzorczego p. Władysława Turskiego imieniem tegoż Wydziału, Wydział Wielki przedłożył zamknięcie rachunków i stwierdził i udzielił Dyrekcji absolutorium z czynności w r. 1925, wyrażając jej uznanie i podziękowanie za dbałość o rozwój interesy Kasy, oraz pracę sumienną i celową.

Dyrektor Kasy Oszczędności m. Krakowa Józef Dorasiński przedstawił z kolei sprawozdanie, odnoszące się do etatu urzędników Kasy Oszczędności i Zakładu zastawniczego, sprawę podwyżki pensji emerytalnych, wdowich i sierocych, oraz preliminarza wydatków na rok 1926 dla Kasy Oszczędności i Zakładu zastawniczego.

Po szczegółowym uzasadnieniu przedstawiono przed tegoż sprawozdawcą wnioski, Wydział Wielki przyjął do wiadomości względnie za i zwrócił przedłożone sobie budżety osobowe i rzeczowe.

Stosownie do przedłożonego wniosku Wydział Wielki posnął do wyższych grup użyczenia następujących urzędników Kasy Oszczędności i Zakładu zastawniczego: Jakubowskiego Władysława z grupy VII, do VI, Aleksandrowicza Jerzego z grupy VIII, do VII, Stachka Aleksandra z grupy

VIII, do VII, Jassego Tadeusza z grupy VIII, do VII, Simulexa Edwarda z grupy IX, do VIII, Czulińskiego Marja z grupy IX, do VIII, Nowakowa Władysława z grupy IX, do VIII.

Po zatwierdzeniu kilku spraw natury administracyjnej, przewodniczący zamknął posiedzenie.

## Ze sportu

**WISLA** — BRSV 2:1 (2:0). Stracący zwycięstwo uzyskania mistrzostwa Krakowa, Wisła wystąpiła do tych zawodów nietylko w osłabionym składzie, ale grała przedsięwzięciem bez duszy i przekonania, tak dalece, że gdyby Bielezianom szczęście sprzyjało, mogłoby odebrać zwycięzcy przynajmniej jeden punkt. Szans do tego nadarzało się gościom sporo, atoli brak decyzji pod bramką i nieumiejętność strzelać paraliżowały wykorzystanie dogodnych pozycji. Bramki dla Wisły zdobyli: Reymann III z ładnej czoły, Czulkawa i Reymann I. Sędziował dobrze p. Landwirth.

**CRACOVIA I — CRACOVIA II 7:2 (3:1)**. Gra niezbity interesująca z powodu braku czynnika zapasu i elementu walki, albowiem obie drużyny występowały w składach, gdzie gracze wzajemnie sobie nie byli kierowali się nonchalancją. Był to dobry trening dla obu stron, zwłaszcza pierwszemu zespołowi, która czekała twarde zmagania w rozgrywkach o mistrzostwo Polski.

**WAWEL — OLSZA 4:1 (1:0)**. Wawel stał się zespołem zwartym, ambiny i pełnym ukrytych sił, który wprawdza w ostatnich rozgrywkach przysparzając sobie czulkawę. Olsza okazuje się najpoważniejszym kandydatem do pierwszeństwa klasy.

**PODGÓRZE — ZWIERZYCKI 4:4 (1:2)**. Mimo braku najlepszego gracza Cyganki, Zwierzynicki okazał się znacznie lepszym od przeciwnika, niestety, teren, jakoteż ostra gra Podgórzania uniemożliwiły Zwierzynickiemu uzyskanie zasłużonego zwycięstwa. Sędzią p. Seidner naogół do-bry.

**MAKKABI — NAPRZOD (Lipiny) 4:0 (3:0)**. Należy się dziwić, że sędzia p. Rząsa uznał niskie zdanie do gry. Białe, kaluzje, bajory wody nie mogą stanowić tencem do zwycięstwa, mimo to, zwłaszcza jeśli w dodatku uszczęka każdy dzień pada. To też wawel wcale nie były interesujące, mimo, iż przewaga Makkabi jaskrawo się wywydatniała.

**TARNÓW. JUTRZENKA — HAZAIR 7:1 (6:1)**. Bardzo ładna gra Juritzenki, która ma szanse zdobyć mistrzostwa kl. C, w podokręgu tarnowskiem. Sędziował wzorowo p. Malikischer.

**TARNOWIA — SAMSON 1:0 (1:0)**. Piękna i fair gra ze strony Samsonu, czego nie można powiedzieć o Tarnowiu, ukrywającej się do nazbyt brutalnych ekscymulacji. Samson przez cały czas zawodów miał bezwzględnie przewagę, albi jednak nie uzyskał zasłużonego zwycięstwa, to dzięki sędziemu p. Edelsteinowi, który swoją stricnością nietylko skrzywdził Samsona, ale spowodował oburzenie publiczności.

**PIERWSZY DZIEŃ MISTRZOSTW OKRĘGOWYCH W LEKKIEJ ATLETYZE W KRAKOWIE**, wykażal mimo zły warunków terenowych, iż rozwój sportu lekkoatletycznego w naszym mieście powoli się wznosi. Z zawodników, którzy pierwszy plan wybijają się: Gumblowski, Nowak Nowosielski, Balcer, Pirzela, Irbich, Gieratowski i cały szereg innych młodych talentów. Z pań wyróżnia się: Lonka, Freiwaldówna, Hanka i Swoboda.

**NADZWYKANY SUKCES PLYWACKI** odniosła krak. Jutrzenka w Łwowie na zawodach pływackich zdobywając pierwsze trzy miejsca przez Schindlerowa, Rittermana i Schreibera. Jutrzenka, która w nadchodzących dniach otrzyma trenera posiada wszelkie dane, by na najbliższym Olimpiadzie reprezentować sport pływacki w Polsce.

**JUTRZENKA I — 20 P.** Działaj popoł. rozegra Jutrzenka zawody w pilkę nożną z siłą drugą województwa, która w swoim składzie posiada doskonałych graczy. Poprzedzi spotkanie o mistrzostwo w szereg Wawel II — Jutrzenka II.

**ŁAZARSKI (Cracovia) zdobył poprz. 3-ci mistrzostwo łokarskie Polski.**

**SKŁAD POLSKI PRZECIWO ESTONJI:** Domański (Warszawianka), Czulkowski (Polonia), Karasiak (WKS), Lubina (Diana), Wieleśkie, Kahan (Turyski), Tupalski (Polonia), Batsch, Kuchnar (Pogoń), Sobota (Ruch) i Cichecki (ŁKS). Należy podziwiać odważnego kapitana związkowego, który się zdobył na podobny eksperyment. M. Ster.

# Prowokacja kapitalistów węglowych

Przemysł węglowy górnośląski, do którego min. przem. i handlu p. Kwiatkowski zwrócił się z apelem w sprawie niedożyczenia cen, nastąpił odpowiedź negatywna. Decyzje swego przemysłu w zakreślił zamykając dopiero po 10 dniach. Przemysł górnośląski nie tylko nie zastosował się do konieczności życia gospodarczego Polski, lecz przeciwnie utrzymał w mocy znaczną podwyżkę cen węgla, wynoszącą 17,8% pomimo że już w maju br. została przez przemysł węglowy górnośląski przeprowadzona podwyżka, gdy inne przemysły podwyżki w tym czasie naogół nie dokonywały.

Min. przem. i handlu mimo budżetowych konieczności podwyższenia stawek taryfowych na przewóz węgla, wypływało w tym kierunku, ażeby utrzymać stan dotychczasowy w zakresie taryf kolejowych. W związku jednak ze stanowiskiem, jakie zajęł górnośląski przemysł węglowy min. przem. i handlu nie miało nadziei podstawa do narażenia skarbu państwa na straty i zgodził się na proponowane koleje w sprawie podwyższenia stawek taryfowych na przewóz węgla.

Jak łatwo było przewidzieć, apel p. ministra przemysłu do uczyni obywatelskich rekinów węglowych spotkał się ze wzgardliwą i bezczelną odmową. Jakżeż teraz odpowie rząd? To mało, że skarb w pewnym stopniu zabezpieczy się od strat, podwyższając taryfy. Bo za to zapłaci konsumenci, a rząd musi bezwzględnie znaleźć pokasarników wlembów kopalnialnych, w miedziadach, nietylko czynny haracz na cały przemysł, na skarb i na ludność.

Dotychczas bardy węglowi zawsze brali górę nad rządem, zobaczymy, jak będzie teraz. Będzie to zarazem próba charakteru i energii w walce o dobro ogólnie dla p. min. Kwiatkowskiego i dla całego rządu.

## Nowe stronnictwo

Warszawa, 28 czerwca (tel. w. „Naprzód”). W kołach politycznych mówi o tworzeniu się nowego stronnictwa, na czele którego mają stanąć **prezydent Rappelt**, p. Stan. Woickichowski, b. premier Wł. Grabski oraz ponoc b. min. oświaty p. St. Grabski, który podobno pokłonił się ze swoim stronnictwem (ZLN).

## Minister Kwiatkowski w Katowicach

Katowice, 28 czerwca. (AW). Wczoraj przybył do Katowic Minister przemysłu i handlu, **hrz. Kwiatkowski**, którego witali na dworcu: wojewoda Śląski, przedstawiciele władz miasta etc. — O godz. 10 rano p. minister przyszedł w gmachu województwa różne delegacje oraz odbiół wiceprezesa na temat półrocznia gospodarczego Górnego Śląska.

Przedstawicielom prasy p. minister oświadczył, że pretaktykacje z Harlmannem, które prowadziły poprzedni rząd, doprowadziły do zobowiązani deklaratywnych, niekorzystnych zarówno dla interesu gospodarczego, jak i fiskalnego. Obecny rząd w warunkach tych jednak nie zaakceptował. Minister zawiadomił amerykańskiego posła w Warszawie p. Steetona, że z punktu widzenia gospodarczego i fiskalnego umowa musi być zmieniona, gdyż w innym wypadku rząd nie będzie mógł jej zatwierdzić. Wobec tego nastąpiły nowe pretaktykacje, w toku których w nocy z 25 na 26 czerwca parafowano nową umowę. Umowa ta wprowadza poważne korekturey w kierunku fiskalnym. Korzyść fiskalna, jaka skarb osiągnie, przedstawia się w ten sposób, że zamiast podatku majątkowego, skarb otrzyma w ciągu okresu inwestycyjnego, tj. w ciągu 5 lat — 14 milionów złotych tytułem podatku dochodowego w zamian za majątkowy, z czego 300.000 dolarów (tj. około 5 milionów zł.) rząd otrzyma już w najbliższych tygodniach, gdy tymczasem, według poprzedniej umowy, rząd otrzymałby je dopiero po kilku latach.

W sprawie utrzymania cen na poziomie obecnym — p. minister oświadczył, iż przemyśle węglowy na Górnym Śląsku, wbrew polityce asportowej rządu, podniósł ceny na węgla o 17,8%. Wobec tego, że w wzięciu rządu nieobecności tej podwyżki, przemysłowcy odpowiedzieli odmowną, p. minister był zmuszony zaakceptować rozporządzenie ministra kolon w sprawie podwyżki od dnia 26 hm. taryfy przewozowej za węgiel. Następnie minister odbył szereg konferencji i brał udział w przyjęciu, wydanem na jego cześć. Dziś p. minister wyjeżdża do Ząbieszka Dąbrowskiego.

## Zmiany w konstytucji

Warszawa, 28 czerwca (tel. w. „Naprzód”). Dowiadujemy się, iż rząd, zorientowawszy się widocznie, iż w przebraniach konstytucji pozostł sławoczone zbyt daleko i przelekony skwapliwość, z jaką prawica stara się zakasać go w zapędach „reformatorów” nie może nie ugrać się przy wszystkich punktach projektu zmiany konstytucji, stawiając ultimatywnie tylko dwa żądania, i, u-prawnienie prezydenta do rozwiązywania Sejmów oraz udzielenie p. prezydentowi pełnomocnictw do wydawania dekretów z mocą ustaw do czasu zebraania się nowego Sejmu.

Przewlekło temo ostatecznie żądano, jako zbyt ogólnem, PPS jaknajenergiczniej wystąpił, żądając jasnego sformułowania zakresu pełnomocnictw i to tylko na czas wyborów.

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „**LATWIEJ PRZEJŚĆ WIELBIAŁOWI**” — komedia w 3 aktach Franciszka Lanera. Z czeskiego przełożył Adolf Broczkowiak Dostał i Feliks Gwiżdż.

Humor czuły, go specjalny rodzaj humoru, odzwierciedlający wernie właściwości narodowe Czechów, znany jest i u nas wśród szerokiego kręgu publiczności zarówno z opery Smetany „Spowiednia narzeczona”, jako i z przekładtu popularnej seriali powieści Hermanna o teciuku Kondelku i zleciu Veljarze. Tensam pogodny, mieszczkowski teozymu, odwołujący się do rozświetla także wscół i wcale zgrabnie zbudowaną komedię Lanera „Latwiej przejść wielbiałowi...”. Wielbłąd, czyli właściwie „ciotek” festiwo głuporty syn bogacza, Alk. Vilim, któremu wszelako udało się nie tyle przejść przez ucho igielne, ile raczej dostać się do królestwa niebieskiego, czyli wrazej wól ołca ożenić się z ubogą dziewczyną, ładną, rozumną i dzielną Zuzią i znaleźć szczęście. Niemymyślna trześć, ale ożywna trafami obserwowani rzeczywistości i satyryczna, a dopiewnemp obserwacjami.

W obszarze królestwa i na komedii i nie tónińczycia się może dość jasno; Zuzia i tęża, różnoroznóżna piękność czeska, róbłca wrażeń, że potrafi odrodzić ród zdegenerowany, a Alk to właśnie taki skartowalicy degenerat; tymczasem obrzymi p. Bracki stanowią wprost przeciwności degenerata, a p. Śniadeczka wydała się przy tym zbyt drobna. Ale mimo tych warunków zewnętrznych para ta grała wybornie; p. Bracki był bardzo pocieszny jako mężczyzna, mądomówny obłiczny, a p. Śniadeczka wydała bardzo dobrze wdzitek, rozumek i energię Zuzi. Ze wpolgrających wyróżnił się p. Szymorski, który stworzył świetną figurę starego zebrańka. Udatny typ ukształtował też p. Turcki. Komizne efekty osiągnęła zwłaszcza w drugim akcie p. Zaleska. — Ojca Vilima dobrze zagrał p. Kulakowski. P. Piaskowski z temperamentem odegrała urozoną w milosci własnej rywalkę Zuzi, p. Osuchowska i p. Szwelki wywiazali się poprawnie ze swoich ról. Główną figurę lokala „modern” oryginalnie odzworzył p. Burnatowski.

Był to reżyzerski debiut p. Jana Grodyńskiego, któremu można powinożować tak udatnego pierwszego występu.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 29 czerwca. **O ZBRODNIENIU OSZUSTWA** Świadek nie chciał złożyć przysięgi — zasądzony na grzywnę, kosztą procesu i pójdzło do aresztu. Przed sądem okręgowym karnym uczęszczał się rozprawa przeciw Wojciechowi Węcolowi, żonie Marji i teciowej Barbarze Królówce z Przeworska oskarżonym o zbrodnię oszczerstwa i fałszywych zeznań. Wojciech Wójcik został w roku 1924 zasądzony za ciężkie pobicie Mirena Rozumka na 6 miesięcy więzienia — karę odwołaną, a po wyjściu z więzienia zgłosił się do prokuratora i doniósł, że został niewinnie zasądzony, gdyż Rozumka pobili nie on, lecz Piotr Krzymyń z tej samej wsi. Przewód, a nado, że Krzymyń rozprawa przeciw Wojciechowi Węcolowi, a twierdzenia te powtórzył słuchając ko świadek. Prokuratora na tej podstawie w.iosła przeciw niemu akt oskarżenia. Na rozprawie świadek stwierdził alibi zasądzonego Wójcika, Piotr Krzymyń na którego Wójcik wskazał jako sprawcę nie mógł sobie niczego przypomnieć bo w międzyczasie zachorował na głowę, zaś Juszy świadek siostra tego Zofia Lendowa nie chciała jako świadek złożyć przysięgi! Wobec tego try-

buna nałożył na nią grzywnę w kwocie 50 zł. względnie karę aresztu przez 5 dni, a gdy mimo to odmówiła złożenia przysięgi, trybunał odroczył na jej koszt rozprawę z tem, że jeśli nie złoży przysięgi na następnej rozprawie będzie aresztowana i osadzona w więzieniu aż do czasu oświadczenia gotowości złożenia przysięgi (uzawa przedwzięte areszt przez 6 tygodni). Przewodniczący s. Wądra, wotowali: oras Pelz i so. Dr. Smolecki. Oskarżał prokurator Dr. Michalowski, bronił adw. Dr. Józef Rosenzweig.

## KRONIKA

Kraków, 29 czerwca.

### Najbliższy numer „Naprzód”

ukazać się z powodu dziesiątego święta w czwartek 1 lipca rano z datą dnia następnego.

— 0 — 0 —

**ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO.** Wczoraj rano we wszystkich szkołach powszechnych i średnich w Krakowie odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego. Po nabożeństwie młodzież każdego zakładu zebrała się w największej sali, gdzie przemówił dyrektor, przedstawiciel komitetu rodzicielskiego, oraz jeden z uczniów, po deklaracjach, słowach i odczytaniu kilku utworów przez orkiestrę zakładową, nastąpiło rozdanie świadectw. Wytek klasyfikacji w hitacym roku szkolnym był nadszczający dodatni i naly tylko procent młodzieży otrzymał stopień niedostateczny. Popochnu młodzież tłumnie wyjeżdżała w strony rodzinne, lub na letniska.

**ZJAZD PSYCHIATRÓW POLSKICH W KRAKOWIE.** W mieście rozpoczęły się obrady Zjazdu psychiatrów polskich w Krakowie. Przybyli na Zjazd psychiatrzy ze wszystkich stron Polski — Zjazd rozpoczął się przemówieniem prof. dr. Piłtza, poczem nastąpiły powitania oficjalne przez przedstawicieli władz, uniwersytetu i organizacje lekarskie. Referaty główne na temat dziedziczności wygłosili profesorowie: Dr. Załęski, Dr. Adametz, dr. Godlewski i in. Popochnu zebranie poświęcone było referatom uzupełniającym z dziedziny dziedziczności, poczem nastąpiła dyskusja, w której zabrali głos: Dr. Marchlewski, Dr. Wiką-Browalski, Dr. Zawadzki, Dr. Głowacki i t. d. W drugim dniu Zjazdu wygłoszono szereg dalszych referatów. Dziś zakończy się Zjazd.

**URUCHOŻENIE ŚWIĘTA AMERYKANSKIEGO 4 LIPCA.** Onegdaj pod przewodnictwem prezidenta Rołnego odbyło się posiedzenie Komitetu obywatelskiego dla uczczenia 150-letniej rocznicy niepodległości Stanów Zjednoczonych. Komitet uchwa lił obchód ten złączyć z uroczystem złożeniem ziemi amerykańskiej w szczytu mogiły Kościuszki na dlesznej z różnych polobowisk walk o niepodległość, w których Tadeusz Kościuszko współdziałał. Następnie ustalili program uroczystości, która odbędzie się w niedzielę 4 lipca br. o godzinie 10 rano bez względu na pogodę. O godzinie 10 rano odbędzie się nabożeństwo w kaplicy św. Bronisławy u stóp mogiły Tadeusza Kościuszki przy współdziałaniu władz wojskowych, zaproszonych gości. Dla publiczności zabierzerwowano także miejsce na dziedzińcu. Po nabożeństwie odbędzie się właściwa uroczystość z odsłonięciem tablicy pamiątkowej. Komitet uchwalił zaprosić na uroczystości ministra niepodległości Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Steetona.

**UREGULOWANIE GODZIN PRZYJĘĆ W PREZYDIUM MIASTA.** W czasie wakacyjnym członkowie prezydium miasta przyjmować będą strony interesowane w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 12 do 2 po południu. Deputacje, o ile zgłoszą się w sekretariacie prezydialnym, mogą mieć wyznaczony czas i w świątecznych dniach, godzinach nieobecnie od swych zajęć dni tygodnia. Pogłowię, senatorowie oraz członkowie Rady miejskiej przyjmowani będą codziennie między godziną 12—2 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

W **AKADEMIJ SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE**, plac Młotki 13, nastąpi we wtorek 29 czerwca o godzinie 10 otwarcie dorocznej wystawy prac sędziów Wydziału malarstwa, rzeźby, architektury i grafiki. Wystawę zwiedzać może między 29 czerwca a 4 lipca w godzinach od godz. 10 rano do 5 po południu. **WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZW. LEGJONISTÓW W KRAKOWIE** odbędzie się w sobotę 10 lipca o godzinie 6 wieczór, w sali Zw. Legionistów przy ul. Florjańskiej 53, 1. p. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie zarządu 2) Wybór nowego Zarządu, 3) Wnioski i interwale. W walnem zebranu moza wziąć udział członkowie Związku legjonistów.

# Katastrofa automobilowa pod Wadowicami

## Student Uniwersytetu Jagiellońskiego poniósł śmierć na miejscu — Dwie osoby ciężko ranne

W niedzielę rano wyjechało z Krakowa samochodem wziętym towarzystwo w stronę Bialej. — W nocy z niedzieli na poniedziałek na drodze między Czochnią a Wadowicami samochód wrażliwy z Bialej do Krakowa uległ katastrofie. Manowiciele kierowca wózki Mieczysław Mikucki, syn aptekarza i radcy miejskiego w Krakowie wjechał w pełnym biegu automobilem w zamkniętą rampę kolejową, z powodu imłającego, zbiegającego pociągu wskokił części samochodu odnośny kilkanaście metrów wywrócił się, nakrywając sobą wszystkich pasażerów. Skutki katastrofy okazały się straszne.

## Uczeń szkoły powszechnej powiesił się z powodu otrzymania złego świadectwa

Wczoraj przedpołudniem zawieszono pogotowie ratunkowe na ul. Kazimierza Wielkiego, gdzie w domu pod l. 85 w mieszkaniu swoich rodziców powiesił się na szelkach z powodu otrzymania złej noty na świadectwie 13 letni Adam Kozłowski.

**NIJASNY KOMUNIKAT MAGISTRATU O RZĘKOWYM ZNIESIENIU AKCYZY.** Z dniem 1 lipca br. zaprzestaje gmina miasta Krakowa pobierać linjowy podatek od artykułów spożywczych. Dotychczasowe urzędy linjowe: a) pobierać będą opłaty mytnicze od zwierząt, zaprzęgów autobusów i trolejbusów, b) zajmować się czyszczeniem sanitarnym mieszkań, wyznaczanym do Krakowa i innymi podobnymi sprawami. Na dwóch kolejach w i na Wiśle wchodził w życie podatek towarowy od tych artykułów, które dotąd płaciły podatek spożywczy.

**STACJE TELEGRAFU POŻARNEGO.** Magistrat krakowski przypomina przepisy rozporządzenia, dotyczące obowiązku umieszczenia w rzeczywistości tabliczek pożarnej i wzywa ponownie właścicieli (administratorów) aby jaknajwcześniej, a najpóźniej w terminie do dni osiemu, podjęli tabliczki w Komendzie straży pożarnej ul. Andrzeja Potockiego l. 19 i umieścili je w widocznym miejscu w sieniach domów, gdyż po bezskutecznej upływie tego terminu pociągnie magistrat winnych do surowej odpowiedzialności.

**SEN NOWY LETNIEJ.** Staraniem Komisji gospodarze legionistów w Krakowie, odbędzie się w sobotę 3 lipca w przepięknie udekorowanym ogrodzie przy Kasynie oficerskim zabawa towarzyska na cele humanitarne Związku. W programie: kabaret, dancing, dwie orkiestry „jazzband”, toniobal, poczta, serentyjny itp. Wstęp ściśle za zaproszeniami, które otrzymał można w lokalu Związku, ul. Florjańska 53, od godz. 4 do 6, w bufile kasyna oficerskiego, od godz. w ciemności p. Murzynowskiego, ul. Karmeliska 34. W artystycznym kabarecie weźmie udział zespół artystów z „4-tej wieży”.

**SIEDMIODNIOWA WYCIĘZKA KOŁA KRAJOWANOWO POLSKIEJ YMCA W KRAKOWIE** od 4—11 lipca, zwiędzi uroczę zakątki i zabijki historyczne w Sandomierskiem, Radomskim i Lubelskiem. Zgłoszenia przyjmują i informacjami udziela Sekretariat Polskiej YMCA, ul. Retoryka 1, tel. 2436.

**PRZYJAZNIENIE CMENTARZA GMINY IZ DO GMINY MIASTA KRAKOWA.** Na wczorajszym posiedzeniu krakowskiej Rady wyznaczono zawiadomił prezydent gminy dr. Landau, że Rada ministrów przychyliła się do wniosku Rady wyznajopięj o przyłączenie do miasta Krakowa cmentarza krakowskiej Gminy izraelickiej w Wojski Dołbackiej położonego. Rada ministrów zatwierdziła ten wniosek po wysłuchaniu opinii prezydenta m. Krakowa, Rady powiatowej w Wieliczce, sądu administracyjnego DOK, Izby karbowej, tudzież min. spraw wewnętrzych. Cmentarz ten, założony na obszarze 14 morgów gruntu, położony na granicy W. Krakowa, otoczyła gmina izraelicka murem kamiennym, wybudowała dom administracyjny, grunta cmentarne odwodniła i skanalizowała, tudzież urządziła na jednej części cmentarza kwatery. W najbliższych dniach przystąpi znowa Izra. do budowy monumentalnego domu sypialniano-żubowego, którego fundamenty już zostały wykonane.

**ZAMACH SAMOBÓJSTWA.** Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Dąbrówki 3, gdzie 29-letni St. Makowski, w celach samobójczych wypił siódemki jadyny. W groźnym stanie przewieziono go do szpitala. Powód zamachu sądownie niewiadomy.

Student Uniw. Jagiell. Kazimierz Umlauf poniósł śmierć na miejscu, porucznik 73 pp. z Katowic Stanisław Kwieciński i p. Bohdan Warchołowski z Krakowa, zostały ciężko ranni, zaś dr. Felicjan Płukowski sekretarz krakowskiej YMCA, doznał lekkich obrażeń. Prowadzący samochód p. Mikucki, oraz p. Elżbieta Umlauf, wyszli bez szwanku. — Rannych odwieziono do szpitala, gdzie lekarze przystąpili do operacji. Najciężiej ranny jest dr. Warchołowski, który ma głęboką ranę w głowie.

## atak szaluzi podczas pracy. Pogotowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy i przewiozło do szpitala Szczepana Szewczyka, robotnika w warsztatach amunicyjnych, który przy pracy doznał ataku nerwowego.

**ZNOWY NAPAD NA DRODZIE POD KRAKOWEM.** W nocy 25 na 26 bm. na drodze z węgla koksifierskiej napadło czterech osobników na Stanisława Wrone, gospodarza, wiozącego z Krakowa towar w stronę Wadowic. Napastnicy steroryzowali Wronę, skradli mu z wozu materiały blawane wartości około 1500 zł., poczem zbiegli. Pod zarzutem tego napadu aresztowano wczoraj 36 letniego Józefa Majtykę, 25 letniego Franciszka Hoźdźala i 27 letniego Stanisława Szytyńskiego, których przesyłają z Rydułtów.

**KRADZIEJE.** Na szkole Jana Jaracza w Przegrodzie skradziono w ulicy Krupniczej rower marki „Zwyski” wartości około 280 zł. — Młkaszewski Jan, zam. przy ul. Różana 1, 44, doniósł do policji że skradziono mu ze strychu bieliznę wartości około 350 zł. — Na szkole Chila Salomona, zam. ul. Miódowa 1, 42 skradziono ze zamkniętej pracowni stolarskiej garderobę męską wartości około 1000 zł.

**TEATRY I KONCERTY**  
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO, Komedja czeška F. Langera „Ławiej przejsz wiekłodow...” grana będzie w tym tygodniu jeszcze trzykrotnie, w czwartek, jutro oraz 19. Święta Joanna” z p. Zaklicką w roli tytułowej. Szulca 1 osiągnęła rekord powódzenia tego sezonu. Poątek o godz. 7. Ceny miejsc niższe. Dyrekcji teatru udało się pozyskać Aleksandra Mojskiego na trzy wieczory, który poświęcone będą na przedstawienia „Króla Edypa” Sofoklesa, Praceja Mojskiego w tym arcydziele klasycyzmem na powszechnie uznany międzynarodowy rozgłos. Będą w ostatecznie u nas występy wielkiego artysty.

**TEATR OUI PRO OUI?** W BAGATELI. — Warszawskie teatry „Oui pro oui” wraz z całym zespołem przybywa do Krakowa aby z dniem 1 lipca rozpocząć w „Bagateli” występy gościnne. W skład zespołu wchodzi: Hanka Ordonówna, Helena Buczyńska, Jarosny, Minowicz, Wawrzukowski, Szymbortówna, Topolnicka, Dymusz Krakowski, Wognar, Ciesielski, ponadto przybywa bruklet złożony z dziesięciu osób. Odegrane zostaną rewije: „Serwis Jarosny”, „Raczka w iaczkę”, „Klocki, klocki” i „Hallo wujek”. Bilety na występy „Oui pro oui” już do nabycia w teatrze „Bagateli”.

**TEATR NOWOŚCI — ZRESZ. ART.** Parsa Kratza „Mąż dwóch żon” grana będzie dziś we wtorek wieczór z pp. Krajowską, Porebską, Biliżanką, Galeską, Złuczkim, Brandtem i Bojnarskim. W antrakach koncert na pianie przy pomocy symyeczka p. Kleczęskiego, wubzdza ogólny zachwyt.

**WARSZAWSKI TEATR NIEWIAROWSKIEJ** W BAGTELI daje dziś i jutro ostatnie dwa połączalne przedstawienia przed wyjazdem do Krynicy. Grana będzie operetka Kalmana „Hrabina Marica” z K. Niewiarowską w roli tytułowej. Dziś o godz. 4-jej po. po cenach zniżonych „Dolina”.

**SPORT**  
**LEGJA — ORKAN.** Zawody będą odbędą się 2-ty we wtorek o godz. 11 przedpoł. na boisku Legii. Poprzedzi Patryja II — Legja II.

**PATRYJA — HARMONIA** o mistrz. kl. C. o godz. 3 popoł. dziś we wtorek na boisku Legii.

**WOLNOŚĆ — NADWIŚLAN** o mistrz. kl. C. o godz. 5 dziś we wtorek na boisku Legii.

**Z POLSKI**  
**SAMOBÓJSTWO POETY-PIOSENKARZA.** We Lwowie w parku Jędrzyńskim popełnił zamach samobójczy znany literat Herma, postrozbiłszy się ciężko w okolicy serca. Stan jest groźny. Przyczyną rozpaczonego króku niezna. Herma był dotychczas znany w Warszawie jako talentowany piosenkarz i poeta. Tegoroczny program „Quo non” w znacznej mierze wspierał się na jego ciekim i pełnym humoru dowcipie. Był jednym z założycieli „Curylika warszawskiego” — nowego piosenkarstwa satyrycznego.

**DAJSZE ARRESTOWANIE W AFERZE POBOROWEJ W WARSZAWIE.** Wielka afera poborowa, wykryta w ostatnich dniach w PKU warszawskim — miała i zarazą coraz to szersze kręgi. W wojoskowie wzięliam śledczemu usadzonemu szereg oficerów i podoficerów, zamieszanych w aferę nielegalnego zwalniania z wojska, wydawania dokumentów wojoskowych itd. Oprócz maj. Wróblewskiego o którego aresztowaniu donosiliśmy, został aresztowany pułk. Lubuński w sprawie którego również jak i do majora W. było swego czasu prowadzone śledztwo, umorzono jednak w następstwie. Pułk. Lubuński był gospodarzem kasyna przynajmniej w Warszawie.

Wreszcie prokurator wojskowy zarządził na zadanie zgromadzonych w czasie śledztwa materiałów, aresztowanie majora — lekarza Montydyda-Łojko z departamentu sanitarnego M. S. W.

Z osób cywilnych, oskarżonych o udział w nauczycielskiej siedzi w tej chwili w więzieniu 23 aresztowanych, wśród których znajdują się i lekarze, oraz „znachorzy”, pośredniczący przy nielegalnym zwalnianiu poborowych z wojska.

Dochożąc w sprawie nadużyć w wojsku prokuratora wojskowego, on do osób cywilnych o udział w aferze — prokurator cywilny i policja śledcza. Śledztwo zgromadziło już ogromne materiały dochodzą, które zwiększają się w dalszym ciągu. Afera wywarła w szerokiej kołach nader przykre wrażenie.

**TRUDNOŚCI MIESZKANOWE W KRYNICY.** Dyrekcja zakładu zdrowotnego z Krynicy, chce uprzednio zamawiania mieszkanca. Wielka trudność okazują się również z zakładami kąpielowymi.

**POWÓDZ W GORLICKIM** Kłeska powodzi po ulewnych deszczach nawiedziła północną część powiatu gorlickiego. Woda w Rezonie podniosła się o blisko 5 m., poczem wylała, robiąc wielkie spustoszenia na kilkunastokilometrowym obszarze. Fale przywały domy i zabudowania gospodarskie, torpilły wodę, zniszły 7 mostów. Wiele Rezonienki Biskupki została zalana. Woda wlewała się do domów przez drzwi i okna, niszczyła meble i mieszkanców. Ludność zaledwie mogła uciec z życiem. Kilka zerwanych domostw urosło fale. Widać było kulisy z dziećmi unoszone przez wodę.

**STAN WODY NA WIŚLE POD TORNIEM** wynosił 2,34 metra nad poziom normalny. We wtorek przybróby osiągnie punkt kulminacyjny.

**Z zagranicą**  
**NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE AKTORÓW** utworzono nowe związkiw aktorów całego świata. Dokonano wyborów do instytucji reprezentacyjnej unij. Z ramienia Polski wybrany został wiceprezesa związku artystów scen polskich p. Franciszek Freszel.

**ZNOWU ZAMACH.** Policja paryska aresztowała dwóch Hiszpanów, którzy planowali zamach na króla hiszpańskiego z okazji jego przybycia do Paryża.

**TRZĘSIENIE ZIEMI.** Wiadomości z Włoch i Malty donoszą o trzęsieniach ziemi, które jednak nie wyrządziły żadnych szkód.

**SKUTKI KATASTROFY W MEKSYKU.** Z Villi Leon donoszą, że licząc osoby, które poniosły śmierć podczas katastrofy powodzi wynosi 1000. Czwarła część ludność pozabawiona została mieszkania i dachu nad głową. Dzieci umieszczono w kościołach. Oddziały wojska odkomenderowano na miejsce katastrofy.

**Przedział społeczny**  
**BACNOŚĆ METALOWY!**  
Wzway się wszystkich metalowców (ślusarzy, tokarzy, monterów i pomocników placowych) do nopedomocowania pracy w firmie sygnałów i urządzeń kolejowych Kraków-Dąb z powodu trwałego strajku.  
Prosimy o zastosowanie się do powyższego komunikatu aż do odwołania.  
Zarząd Grupy Metalowców Kraków I.



### Marysiu po co się męczysz?



# ALBORIL

samodziałający środek do prania

**PIERZE SAM**

bez farby, bez szczytki — wystarczy zamoczyć, gotować i przepłukać

**BIELI SAM**

lepiej niż soda i na trawiku — bielizna staje się śnieżnio-biała i pachnie świeżością

**ZABIJA WSZELKIE BAKCYLE** oszczędza wiele czasu, pracy, opału i nie niszczy bielizny.

# ALBORIL

wyrobiony w zakładach fabrycznych wesołych, jest pod kontrolą wojska i chorób zakaźnych szpitali.

**SPOSÓB UŻYCIA NA KAŻDEJ PACZCE.**

Najważniejszą rzeczą jest rozpuścić zupełnie zawartość paczki w zimnej wodzie. Jedna paczka wystarcza na 20-30 litrów wody. W tymże zimnym roztworze bieliznę zamoczyć i pozostawić ją tak przez noc. Następnie przez kwadrans bieliznę gotować w tym samym roztworze, mieszając od czasu do czasu i potem granulowane przepłukać wlewarem w ciepłej i następnie zimnej wodzie. — Bielizna kolorowa, wełniana i jedwabiu nie gotuje się, lecz przeciera się w letnim albo zimnym roztworze.

Na Wytwórnię Spożywczo-Hygieniczną w Warszawie 1926 r. odznaczony **ZŁOTYM MEDALEM.**

Wycieraczki  
Chodniki  
Mundurki skórzewskie  
Pantofle rajowe  
Sandaly  
Parasole  
Fartuszki  
Sukienki  
Ubrania letnie  
Płaszczki gumowe  
Kurtki gum. i t. d.  
w naszym i taniej! wybrze  
**DOMU TOWAROWYM**  
**APROWIZACJA MIAST**  
Kraków, Rynek gł. 34  
i p. Nał Hawsiąg  
**DOGODNY KREDET.**

**HOJERZ SCHIFF** uwielbiana  
zgodnie dokumenty wojsko-  
we, wystawione przez PKU,  
Tarnów.

**Posadę może utrzymać każdy,**  
kto ukochany Krakowianin Kor-  
na materki L. Hołubińskiego  
Kraków, Piłsńska 4. Cały kurz  
Złoty 160. Spłaty na raty.

**ROWERY** nowe, używane za-  
kupić każdą ilość placąc go-  
dowi. Skład rowerów Zwi-  
rzycka 6.

### Ważne dla Pań!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić uprzejmie  
WPańsę, że z dniem 1 go lipca 1926 r. otwieram  
w Krakowie, przy ulicy Wł. An. 1.

### Salon czesania pań

w którym zawodowi specjaliści wykonywać będą  
manicure, masaż twarzy i głowy, ondulację wodną  
i trwałą. Ponadto dokonują farbowania włosów  
środkami roślinnymi, dla mojej P. T. Klientki zaś  
poprawiam bezinteresownie włosy zapasnie przez  
nieświeżych.

Również podejmuję się wyrobów z włosów mi  
pozwieraniach lub też z włosów własnego zapasu  
po cenach nader umiarkowanych.

Polecając mój zakład iaskawym względem WPań,  
kreślę się z pozostaniem.

**705**  
**Jerzy Wejss.**  
Jedyny zakład, który ma dienne światło. Lokal  
otwarty od godziny 8 rano do 8 wieczór.

### Propozycja nadzwyczajna!

Przeznaczam! Światowej sławy psycho-  
grafolog Syller-Szkolnik (autor prac nau-  
kowych), redaktor pisma „Świt” (Wiedza  
Tajemna), opowie Ci, kim jesteś, kim być  
możesz? Nadeślij charakter pisma swój,  
lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj  
imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, ko-  
zały, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny. Otrzymasz  
szczegółową analizę charakteru, określenie zaleń, wad,  
zdolności, przeznaczenie, jak również horoskop, słynnego  
medium M-lle Ewgeny. Wszystkimi czynnikami Diennego  
„Naprzed” analizę wysłać się po otrzymaniu tyłku z sło-  
tych (zamiat. st. B). Oabfiole przyjmuję od 12-7. Pro-  
tokół, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób  
między. Warszawa, Psycho-Gratolog Syller-Szkolnik,  
Piłsna 25. Gabinet redaktora.



P. S. Niniejsze ogłoszenie wycofuję i zaliczyć do lata.

**Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!**  
**Ubiory: Damskie, NA RATY**  
**męskie i dziecięce**  
**GOTOWE I NA MIARĘ ORAZ MATERIAŁY**  
**J. IS. EMMER, Florjańska 43**  
Kraków      Telefon 4211      Front

### Kasa Oszczędności m. Krakowa

obniża stopę procentową od 1 sierpnia  
b. r. od wszystkich wkładów złotych  
i dolarowych, oprocentowanych dotąd po-  
wyżej 14% na 14%, oraz od wszystkich  
wkładów dolarowych oprocentowanych po-  
wyżej 12% na 14% na 12%, przyczem  
pierwotne terminy wypowiedzeń pozostają  
bez zmiany. 701

**PROZEK na BÓLU GŁOWY**  
**KOWALSKINA**  
LAWOR-CYFKA-PARFAC  
-AP. KOWALSKI-  
PIŁSNA 3

**Baczość malarze!**  
Na bezpłatne wystawę wzorów deseni malarzskich zaprasza  
**M. J. BERGHA**, Kraków, plac Szczepański L. 9.  
Skład szczerki, pandzi, farb i lakierów. 702

Czy konkurencyjne! \*\*\*\*\* Czy konkurencyjne!  
**KONFEKCJA**  
**MĘSKA I DZIECIĘCA** 661  
**E. WOHLMUTH i H. RUBIN**  
Kraków, Grodzka 61 (naprzeciw Kościoła Ewangelickiego).  
Na sezon letni posiada ubrania pierwszorzędnej jakości  
w najświetlejszych kolorach, rajgany, muszki, ubrania sportowe, ubrania  
szkolne, garnitury siportowe, ubrania, płaszczyki szkolne itp.  
\*\*\*\*\* Dla PP. Udziałeków ulgi w splatach. \*\*\*\*\*

**Wpisy na nowe kursa nauk. — przygotowawcze otwarte!**  
Do 5 lipca ceny niżnione o 20%  
Chcesz przygotować się do egzaminu w celu uzyskania cenzuru z kl.  
4, 6, 8 gim. (potrzebne do swansu lub stabilizacji) i do matury gim.  
i semin. naucz.  
2) przagnąć posiadać wiadomości z poszczególnych przedmiotów w zakr.  
szkoly średn.  
3) poznać języki obce (ang. niem. franc.) wpisać się zaraz na  
**Powszech. Kursy Koraspond. „Matura“**  
Kraków, ulica Karmelicka L. 35  
Informacja i prospektka bezpłatnie. Próbné lekcje z pojedynczych przed-  
miotów w 8 dni. Po zadaniu 3 zł. (za zal. 4 zł.) Uczą PP. Prof.  
Sekół średn. i Doc. Uniw. UWAGA: Wypytuje się na wakacje cała  
komplety litograf. wykładowców, dających pełne przygotowanie i powtórkę  
do egz. z 4, 6 i 8 klasy i do matury za kaucją i małą opłatą.  
Zgłoszenia do 5 lipca.

## Reklama dźwignią handlu!

# CZY WIECIE?

że najtaniej  
w „Apro wizacji Miast“  
Kraków, Rynek Główny L. 34, I. p.  
Telefon 1547 — nał Hawsiaka. 660  
Piłtina — Piłtancina — Jedwabie — Woale — Zefiry — Rypsz — Sienniki  
Orzechy matorosowa — Kaldry — Koce wełniane i fianołowe — Re-  
niki kępiolowe — Przedziarada — Ozuwie — Kapelusze damskie itd.  
**DOGODNY KREDET W ZŁOTYCH.**